Data en Caller a XXVIII de noembre any MCCCCLXXXVIII.

Post datum vos diem que de les dites quantitats que per dita raho haveu a pagar facan deductio he us retengan les despeses que per conservacio de les dites salines seran stades fetes.

Datum ut supra. Iohan Dusay. Vudit Ram regent, vudit Iohan Sanquez, Fisci patronus. Dominus locumtenens generalis mandavit michi Michael Gili, secretario. Visa per Ram, regent, et Iohan Sanzis, Fisci patronum. /

c. 145 Probata.

Die X mensis decembris anno a nativitate Domini MCCCCLXXXVIII, presens personaliter constitutus magnifichus Miguell de Gualbes, intro nominatus

nominibus precontentis, coram magnifico Alfonso Carrillo, receptore intro nominato intus Turrim del Leo in quam [sic] sua [sic] facit habitationem intus castrum Callaris, presentavit has provisiones cuius per me Ioannem Cotxa, scribam regie et generalis procuratoris Sardinie, firmavit lecte quibus lectis idem receptor obtulit se presto et paratus mandato eiusdem domini locumtenentis generalis obedire etcetera. De quibus idem Michaell de Gualbes dictus nominibus petit fieri sibi instrumentum et instrumento, etcetera. Testes magnificus Guillermus Ferrer, civis, et Miquell Cosalles, habitator Callaris.

Collationate et auscultate fuerunt litere predicte cum suis literis originalibus a principio usque ad finem cum presentatione in dorso illorum contenta constat deposito in margine secunde page, ubi dicit, d.aci avant:

Non noceat quia non est vitium ni error scribenti que omnia, ego Petrus Cases, notarius, probavi, et attestor et de promissis fidem faciens, me per propria manu subscrivo. /

Copia de les letres patents del senyor loctinent general micter Dusay sobre les salines de Sacer dels eclesiastichs. / c. 145v.

Fas fe y testimoní de veritat, yo Pere Cases, canonge, notari y escriva de la Cort y c. 146

capitol de la seu de Sasser, com vuy qui.s compta vuyt del present mes de iuliol any de la nativitat de nostre senyor Ihesus Crist millesimo DXVIII, essent congregat capitol per lo reverent mossen Andreu del Cordo, canonge y vicari del reverendissimo senyor don Joan Sanna, archibisbe de Sasser, dins la església de Sent Michel de dita ciutat, ad sonum campanelle, iuxta morem solitum, en lo qual se trobaren e foren congregats los venerabilis mossen Ferres de Gualbes, mossen Miquell del Petreto, mossen Llorens Pilo e yo dit Pere Cases, canonges de dicta seu feent y representant dit capitol, hoc encara trobant-se alli mossen Berthumeo de Sobiano, com a procurador del venerable mossen Pantaleo Folche, canonge de dicta seu, tots concordes dit capitol crearen, elegiren y deputaren hon cert, ver e indubitat procurator, actor y factor y al dit reverendissimo senyor don Joan Sanna, archibisbe de Sasser y bisbe de Ales, absent com si fos present, per a poder comparer en juy devant qualsevol jutge competent, tant eclesiastich com secular, en qualsevol part y lloc per a poder demanar la sal a dits eclesiastichs per llur us cadany deguda de les salines de dits canonges y capitol, iuxta la consuetud fins assi observada, que es V rahers quiscun any per quiscun canonge. Com encara lo preu e quantitat de dicta sal proveido tant del any prop passat com dels altres anys pretenen esser no pagats del preu de dicta sal, a raho de III sous lo raher, iuxta la concordia feta y fermada entre dits eclesiastichs ab lo senyor Rey e o ab los oficials de aquell y ad aquells restant molta quantitat per dits saliners qui tenen carech de exigir y rebre dicta sal y si mester serien per dictes /